Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

                                                            ATA N°012/2025

                                          SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 12/05/2025

 Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (12.05.2025), às dezoito horas e trinta

minutos (18h30min), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do

Rio Grande do Sul, para a 3º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E CINCO DA 7º LEGISLATURA, na sala de sessões, localizada na Av. Barão Hirch, o

quórum estava presente cinco (05) vereadores: Senhores: José Carlos Balbinot, Juliano dos Santos,

Jocemar Machado, Valderi Luiz Talasca e Ricardo Tomaz. O Presidente cumprimentou os presentes

e convidou o primeiro secretário Valderi Luiz Talasca para fazer a leitura do texto bíblico. Após foi

feito leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 036/25, DE 29 DE ABRIL DE 2025.

INSTITUI O PROGRAMA “ESPAÇO PARA TODOS” OBJETIVANDO INCENTIVO À

CULTURA, EDUCAÇÃO, ESPORTE, PROFISSIONALIZAÇÃO E LAZER, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado em apreciação o vereador Valderi Talasca se dirigiu a

tribuna fazer sua explanação referente ao projeto. Em seguida foi colocado em votação onde foi

aprovado por todos.  Passando para a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 037/25, DE

30 DE ABRIL DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS Após leitura foi colocado em discussão ninguém querendo se

manifestar foi posto em votação onde foi aprovado por todos os presentes. Na sequência foi feito

leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 038/25, DE 02 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado à disposição ninguém se manifestando

foi colocado em votação foi aprovado por todos. Ainda com a matéria do dia passou-se para a

leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 039/2025, DE 02 DE MAIO DE 2025.

“AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. O Presidente colocou o Projeto em discussão

ninguém de manifestou, colocou em votação, foi aprovado por todos. Passando para a última

matéria do dia foi feito leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 040/2025, DE 08 DE

MAIO DE 2025 – ALTERA DISPOSITIVOS LEGAIS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.485, DE 18

DE FEVEREIRO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

SERVIDORES, PARA ATENDER O CONVÊNIO COM A EMPRESA BRASILEIRA DE

CORREIOS E TELÉGRAFOS E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado a disposição dos

vereadores ninguém se manifestando foi colocado em votação onde foi aprovado por todos os

presentes. Nada mais havendo a tratar o Presidente invoca a proteção de Deus e declara encerrada a

presente Sessão Extraordinária. A próxima Sessão ordinária será dia 20 de maio. Nada mais a

constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.

JOSÉ CARLOS BALBINOT                         VALDERI LUIZ TALASCA

         PRESIDENTE                                               1ª SECRETÁRIO